e

Tecnicea

AGRUPAMENTO
DE ESCOLAS D. AFONSO Il

VINHAIS

LUCIA DE MEDRANO

ENCUENTROS DE LA ASOCIACION SALVINTIC -
|.E.S. Lucia de Medrano (Salamanca)
— A.E. D. Afonso IIl (Vinhais)

Proyecto TECNICEA

Se expone a continuacién los detalles de las actividades del encuentro de alumnos y
profesores de la asociacién SalVinTic de los centros Instituto de Ensefianza Secundaria “Lucia
de Medrano” de Salamanca y Agrupamento de Escolas D. Afonso Ill de Vinhais del proyecto

TECNICEA.

Aunque inicialmente hemos intentado realizar encuentros de tres dias y dos noches,
como asi fue enviado, varios impedimentos nos llevan a organizarlos con dos dias y una
noche, sin rebajar en ningln momento la calidad y valor pedagdgico y educativo de las
actividades organizadas.

1. Horario de la visita del I.E.S. Lucia de Medrano de Salamanca a Vinhais: 7 y 8 de marzo

de 2014.

09:00
12:00
12:30
14:00
16:00
17:30
20:00
22:00
09:00
09:30
13:00

7 marzo - viernes

14:30

17:30
18:00

8 marzo - sabado

20:00

21:00
00:00

ECIENCIA

' o GOVERNO DE ‘ MINISTERIO DA EDUCAGAO

sy DOEUE

PORTUGAL

10:00
13:00
13:30
15:00
17:00
18:30
21:00
23:00
10:00
10:30
14:00

15:30

18:30

19:00

21:00

22:00
01:00

Salida
Llegada
Comida

Visita a la escuela
Merienda
Instalacion alojamiento
Cena
Alojamiento
Desayuno
Visita al parque
Comida

Visita a Vinhais

Disfrazarse de diablos
Desfile *

Cena

Salida de Vinhais
Llegada

B °
W Junta de

memm= Castillay Leon

0 g GOVERNO DE
A PORTUGAL

I.E.S. Lucia de Medrano - Salamanca
Vinhais

Escola B. S. D. Afonso Il - Vinhais

Hospedaria do Parque — Rio de Fornos
Restaurante Casa do Fumeiro
Hospedaria do Parque — Rio de Fornos
Restaurante Casa do Fumeiro
Parque biolégico de Vinhais
Restaurante Casa do Fumeiro
Casa da vila—centro interpretativo
Parque verde—oficios tradicionales
Exposicion en el Centro cultural
Pabelléon multiusos
Calles de Vinhais
Tienda en el parque de la Cdmara
Municipal de Vinhais
Vinhais
Salamanca

MINISTERIO DA EDUCAGAO
E CIENCIA

o DGESE




AGRUPAMENTO
g DE ESCOLAS D. AFONSO Il
Tecnicea VINHAIS

LUCIA DE MEDRANO

2. Desarrollo de la visita.

Treinta alumnos de primero y segundo de ESO del L.E.S. Lucia de Medrano y dos
profesores salieron de Salamanca el 7 de marzo salieron por la mafiana con destino a Vinhais
y de camino visitaron la ciudad de Braganza (o Braganca en portugués) y su castillo y
fortificacion. A su llegada Vinhais pudieron degustar la comida en el comedor escolar, visitar
las instalaciones del centro portugués, conocer el sistema educativo portugués y tener los
primeros contactos con los compafieros portugueses, con los tomaron ya amistad y pudieron
practicar la lengua portuguesa que muchos estudian en el I.E.S. Lucia de Medrano. Cenaron
en un restaurante y se alojaron en la Hospederia del Parque Biolégico de Vinhais, con todo

lujo de detalles y en un entorno de gran belleza paisajistica.

El 8 de marzo por la mafana visitaron el Parque Bioldgico, en el que investigan,
muestran didacticamente y cuidan de la fauna y flora del Parque Natural en el que se
encuentra. Tuvieron la oportunidad de conocer mas sobre el medio natural de Vinhais y sus

alrededores.

Después de comer, visitaron la villa de Vinhais y varios museos sobre la configuracién
de la localidad, los oficios tradicionales, el asador de castafias mds grande del mundo segun
el Guinness de los Records y el Centro Cultural, donde visitaron una exposicién con los trajes

y mascaras de las fiestas tradicionales de la zona.

Mas tarde, participaron en una de esas fiestas como un habitante mas, viviendo una
nueva experiencia. Se trataba de la fiesta “Con mil diablos”, que aunque era tradicional del
Miércoles de Ceniza, se realizaba por primera vez en sdbado con una gran afluencia de
gente, un privilegio de unos pocos que los alumnos de ambos centros pudieron vivir. Se
realizaba este desfile con escenas teatralizadas, malabares, mascaras y fuegos durante el
recorrido, este acababa con la quema de una figura de madera y papel de siete metros que
representaba la muerte de siete metros. Todos nos vestimos de diablos, como todos en la

villa, y lo pasamos en grande.

La cena que ofrecia la CdAmara Municipal de Vinhais con productos tipicos del cerdo

bisaro, autétoctono de estas tierras: alheiras e chorizo. A continuacién, retornaron a

MINISTERIO DA EDUCAGAO
E CIENCIA
DGEStE

‘. GOVERNO DE MlN}STERlO DA EDUCACAO "&%\ 0 g GOVERNO DE
A PORTUGAL | cofvar oo W Junta de e PORTUGAL

T Castillay Leon




N
AGRUPAMENTO .
’. DE ESCOLAS D. AFONSO Il IES
Technicea VINHAIS

LUCIA DE MEDRANO

Salamanca.

Desde el I.E.S. Lucia de Medrano agradecemos inmensamente a los profesores y
alumnos anfitriones del centro escolar portugués ya que fueron muy acogedores, nos
trataron realmente bien y el encuentro se desarrollé6 maravillosamente. Para los alumnos y
profesores de ambos centros ha sido una experiencia personal y educativa inolvidable,
desarrollando la interculturalidad, la tolerancia, el respeto a la diversidad y el

enriquecimiento mutuo.

Y el proyecto continla, con mds actividades y con otro nuevo encuentro en

Salamanca que estamos deseando que llegue.

José Javier Redero Madruga

Coordinador

(i GOVERNO DE
A PORTUGAL

MINISTERIO DA EDUCAGAO
E CIENCIA
DGESEE

7 % 0 @ GOVERNO DE
ré:‘gl:‘rjxlo DA EDUCACAO - ‘%S Junta de ‘ PORTUGAL

DGEStE

v e S e ey

A RONTINZS

mamE Castillay Le6n  SEEDISTS



