





ENCUENTROS DE LA ASOCIACIÓN SALVINTIC - I.E.S. Lucía de Medrano (Salamanca) - A.E. D. Afonso III (Vinhais)

Proyecto TECNICEA

Se expone a continuación los detalles de las actividades del encuentro de alumnos y profesores de la asociación SalVinTic de los centros Instituto de Enseñanza Secundaria "Lucía de Medrano" de Salamanca y Agrupamento de Escolas D. Afonso III de Vinhais del proyecto TECNICEA.

Aunque inicialmente hemos intentado realizar encuentros de tres días y dos noches, como así fue enviado, varios impedimentos nos llevan a organizarlos con dos días y una noche, sin rebajar en ningún momento la calidad y valor pedagógico y educativo de las actividades organizadas.

1. Horario de la visita del I.E.S. Lucía de Medrano de Salamanca a Vinhais: 7 y 8 de marzo de 2014.

Día	Hora portuguesa	Hora española	Actividad	Lugar
7 marzo - viernes	09:00	10:00	Salida	I.E.S. Lucía de Medrano - Salamanca
	12:00	13:00	Llegada	Vinhais
	12:30	13:30	Comida	
	14:00	15:00	Visita a la escuela	Escola B. S. D. Afonso III - Vinhais
	16:00	17:00	Merienda	
	17:30	18:30	Instalación alojamiento	Hospedaria do Parque – Rio de Fornos
	20:00	21:00	Cena	Restau <mark>ran</mark> te Casa do Fumeiro
	22:00	23:00	Alojamiento	Hospedaria do Parque – Rio de Fornos
8 marzo - sábado	09:00	10:00	Desayuno	Restaurante Casa do Fumeiro
	09:30	10:30	Visita al parque	Parque biológico de Vinhais
	13:00	14:00	Comida	Restaurante Casa do Fumeiro
	14:30	15:30	Visita a Vinhais	Casa da vila–centro interpretativo Parque verde–oficios tradicionales Exposición en el Centro cultural
	17:30	18:30	Disfrazarse de diablos	Pabellón multiusos
	18:00	19:00	Desfile *	Calles de Vinhais
	20:00	21:00	Cena	Tienda en el parque de la Cámara Municipal de Vinhais
	21:00	22:00	Salida de Vinhais	Vinhais
	00:00	01:00	Llegada	Salamanca





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA













2. Desarrollo de la visita.

Treinta alumnos de primero y segundo de ESO del I.E.S. Lucía de Medrano y dos profesores salieron de Salamanca el 7 de marzo salieron por la mañana con destino a Vinhais y de camino visitaron la ciudad de Braganza (o Bragança en portugués) y su castillo y fortificación. A su llegada Vinhais pudieron degustar la comida en el comedor escolar, visitar las instalaciones del centro portugués, conocer el sistema educativo portugués y tener los primeros contactos con los compañeros portugueses, con los tomaron ya amistad y pudieron practicar la lengua portuguesa que muchos estudian en el I.E.S. Lucía de Medrano. Cenaron en un restaurante y se alojaron en la Hospedería del Parque Biológico de Vinhais, con todo lujo de detalles y en un entorno de gran belleza paisajística.

El 8 de marzo por la mañana visitaron el Parque Biológico, en el que investigan, muestran didácticamente y cuidan de la fauna y flora del Parque Natural en el que se encuentra. Tuvieron la oportunidad de conocer más sobre el medio natural de Vinhais y sus alrededores.

Después de comer, visitaron la villa de Vinhais y varios museos sobre la configuración de la localidad, los oficios tradicionales, el asador de castañas más grande del mundo según el Guinness de los Records y el Centro Cultural, donde visitaron una exposición con los trajes y máscaras de las fiestas tradicionales de la zona.

Más tarde, participaron en una de esas fiestas como un habitante más, viviendo una nueva experiencia. Se trataba de la fiesta "Con mil diablos", que aunque era tradicional del Miércoles de Ceniza, se realizaba por primera vez en sábado con una gran afluencia de gente, un privilegio de unos pocos que los alumnos de ambos centros pudieron vivir. Se realizaba este desfile con escenas teatralizadas, malabares, máscaras y fuegos durante el recorrido, este acababa con la quema de una figura de madera y papel de siete metros que representaba la muerte de siete metros. Todos nos vestimos de diablos, como todos en la villa, y lo pasamos en grande.

La cena que ofrecía la Cámara Municipal de Vinhais con productos típicos del cerdo bísaro, autótoctono de estas tierras: alheiras e chorizo. A continuación, retornaron a





















Salamanca.

Desde el I.E.S. Lucía de Medrano agradecemos inmensamente a los profesores y alumnos anfitriones del centro escolar portugués ya que fueron muy acogedores, nos trataron realmente bien y el encuentro se desarrolló maravillosamente. Para los alumnos y profesores de ambos centros ha sido una experiencia personal y educativa inolvidable, desarrollando la interculturalidad, la tolerancia, el respeto a la diversidad y el enriquecimiento mutuo.

Y el proyecto continúa, con más actividades y con otro nuevo encuentro en Salamanca que estamos deseando que llegue.

José Javier Redero Madruga

Coordinador

Tecnicea













